SENADO FEDERAL
PROJETO DE LEI DA CÂMARA

Nº 97, DE 2018
(nº 232/2015, na Câmara dos Deputados)

Dispõe sobre a suplementação medicamentosa de ácido fólico para a prevenção da má-
formação fetal.

AUTORIA: Câmara dos Deputados

DOCUMENTOS:
Texto do projeto de lei da Câmara-
Projeto original
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1298569&filename=PL-232-2015

-

Página da matéria

Página 1 de 2 Parte integrante do Avulso do PLC nº 97 de 2018.

http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1298569&filename=PL-232-2015
http://www.camara.gov.br/proposicoesWeb/prop_mostrarintegra?codteor=1298569&filename=PL-232-2015
http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/134464

Dispõe sobre a suplementação medicamentosa de
ácido fólico para a prevenção da má-formação
fetal.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O Sistema Único de Saúde disponibilizará

gratuitamente, por indicação médica, a suplementação

medicamentosa de ácido fólico a gestantes para a prevenção da

má-formação fetal.

Art. 2º O Poder Executivo promoverá campanhas

educativas para a divulgação da importância da suplementação

medicamentosa de ácido fólico antes e durante a gravidez.

Art. 3º Caberá ao Poder Executivo a regulamentação

desta Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicação.

CÂMARA DOS DEPUTADOS,     de outubro de 2018.

RODRIGO MAIA

Presidente

Página 2 de 2 Parte integrante do Avulso do PLC nº 97 de 2018.